
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C.  DISTRETTO CREMONESE
Responsabile del procedimento: BRUNELLI VALENTINA

IL DIRETTORE GENERALE    DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO “GOVERNANCE DELLE ATTIVITA’ 
TERRITORIALI” DELL’ASST DI CREMONA – AI SENSI DELLA DGR N. 6760/22

DECRETO N.  47 DEL  30/01/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RICHIAMATA la d.G.R. della Regione Lombardia n° XI/6760 del 25.07.2002 “Approvazione del 
modello organizzativo e dei criteri di accreditamento per l’applicazione del decreto 23 Maggio 
2022, n. 77 – Regolamento recante la definizione dei modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale”;
 
RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 733 del 20.10.2023, con il quale è stato istituito l’Organismo 
Consultivo del Distretto Cremonese dell’ASST di Cremona;

RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 816 del 14.11.2023, con il quale è stata modificata la 
composizione dell’Organismo Consultivo del Distretto Cremonese in ottemperanza a quanto 
previsto dalla nota del Direttore Generale Welfare della Regione Lombardia prot n. G1.0044099 
del 30/10/2023;

RICHIAMATA la nota del Direttore Generale Welfare della Regione Lombardia prot n. G1.0044099 
del 30.10.2023 che stabilisce che entro il 31.01.2024 deve essere adottato il regolamento 
“Governance delle attività territoriali” all’interno del quale viene descritto il funzionamento 
dell’Organismo Consultivo Distrettuale;

RITENUTO di dover procedere all’adozione del Regolamento “Governance delle attività territoriali” 
dell’ASST di Cremona;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri o proventi a carico della ASST di 
Cremona;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di adottare il Regolamento “Governance delle attività territoriali” dell’ASST di Cremona che 
definisce il funzionamento dell’Organismo Consultivo Distrettuale, come da allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri o proventi a carico della 
ASST di Cremona;

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 6, della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33

IL DIRETTORE GENERALE
   DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge



 

REGOLAMENTO “Governance delle attività territoriali” 

DELL’ ASST DI CREMONA 
Ai sensi della DGR N. 6760/22 

 

 

Art. 1 - Normativa di riferimento 

- L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”; 

- L.R. 14 dicembre 2021 n. 22 – “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33”; 

- DGR 6760 del 25 Luglio 2022 “Approvazione del modello organizzativo e dei 
criteri di accreditamento per l’applicazione del Decreto 23 maggio 2022 n.77 
“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 
dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale”; 

- DGR 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;  

- Nota R.L. GI 2023.0044099 del 30/10/2023 “Istituzione Organismo Consultivo 
Distrettuale” 

 
 
Art. 2 – Oggetto 
Il presente Regolamento disciplina le modalità di funzionamento dell’Organismo 
Consultivo Distrettuale (OCD) dell’ASST di Cremona, istituito ai sensi della DGR 
6760/22,  
 
 
Art. 3 – Definizione 
L’Organismo Consultivo Distrettuale è istituito all’interno del Distretto Cremonese 
quale strumento per garantire una risposta integrata nel contesto della rete 
d’offerta e per determinare una efficace presa in carico della popolazione di 
riferimento. 
 

 

Art. 4 – Funzioni 
 
L’organismo Consultivo Distrettuale ha il compito specifico di fornire contribuiti al 
Direttore del Distretto per la programmazione dei servizi nel territorio di competenza, 
la loro erogazione ed il loro monitoraggio, all’interno della pianificazione dell’ASST.  
 
 
 
 



 
 
 
All’ Organismo Consultivo distrettuale sono attribuiti, altresì, funzioni di tipo 
consultivo/conoscitivo/informativo, di co-programmazione e di valutazione, con 
particolare riguardo alla: 
 

• analisi e valutazione dei fabbisogni e individuazione delle risorse disponibili; 
• proposta di indicazioni omogenee per la programmazione socio-sanitaria e 

sociale territoriale in funzione dei criteri generali e delle priorità di attuazione 
nell’ambito della pianificazione di ASST; 

• promozione di strumenti di monitoraggio relativi alla spesa sociale e sanitaria 
del Distretto; 

• promozione e sostegno del lavoro di rete fra i diversi attori del territorio, 
compresi associazioni di categoria, enti del terzo settore e 
dell’associazionismo; 

• proposta di modelli di intervento per lo sviluppo di un approccio integrato in 
ordine alla valutazione e alla presa in carico dei bisogni da realizzarsi anche 
attraverso l’integrazione di risorse e strumenti. 

 
 
Art. 5 – Composizione 
La composizione dell’Organismo Consultivo Distrettuale è stata definita con   
decreto del Direttore Generale n° 733 del 30/10/2023 successivamente modificato 
con Decreto n°  816   del 14/11/2023 e prevede le seguenti figure: 
 
• Direttore del Distretto Cremonese che lo convoca e lo presiede; 
• Referenti delle AFT della medicina generale e della pediatria di famiglia;  
• Responsabile Ufficio di Piano per ciascun ambito territoriale sociale afferente al 

Distretto; 
• Presidente Forum Provinciale del Terzo Settore, già presente nella cabina di regia 

dell’ASST di Cremona; 
• Dirigente SC D.A.P.S.S. o suo delegato; 
• Dirigente Direzione Medica di Presidio ospedaliero cremonese, o suo delegato 
• Dirigente S.S. Gestione Operativa – NextGeneration EU, o suo delegato 
 
Alle riunioni possono essere invitati dal Direttore del Distretto altri soggetti in relazione 
ai temi trattati. 
Partecipa agli incontri, qualora ritenuto necessario, il Direttore Socio-Sanitario della 
ASST. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art. 6 – Modalità di funzionamento 
L’Organismo Consultivo Distrettuale è convocato dal Direttore del Distretto 
Cremonese, di norma a cadenza quadrimestrale, o comunque in ogni caso il 
Direttore del Distretto ne ravvisi la necessità. 
La convocazione, unitamente all’ordine del giorno, è trasmessa tramite indirizzo di 
posta elettronica a tutti i componenti almeno sette giorni prima della seduta. 
A conclusione di ciascun incontro è redatto un verbale schematico per singoli temi 
e proposte/conclusioni operative a cura del personale amministrativo del Distretto 
Cremonese. Il verbale redatto verrà poi inviato tramite posta elettronica a tutti i 
componenti l’Organismo Consultivo Distrettuale, nonché il Direttore Socio-Sanitario. 
 
 
 
Art. 7 – Svolgimento delle sedute 
Le sedute dell’Organismo Consultivo Distrettuale non sono pubbliche. 
La partecipazione alle sedute è limitata ai componenti come stabilito dall’art. 5 del 
presente regolamento che, qualora impossibilitati possono delegare un sostituto, 
provvedendo a darne tempestiva comunicazione all’indirizzo mail: 
distretto.cremonese@asst-cremona.it 

Le riunioni posso svolgersi anche attraverso videoconferenza. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


